d9n<x//f<i
Estado de São Paulo

^i/â/icia P/i'f/in'dyia

INDICAÇÃO /ote.2/
r -Jl CftHLOé
íHticiam LU

Assunto; Indicação a Secretaria de Esportes que
disponibilize área em Bertioga para a prática de
Gueitebol.

Ref:

Bertioga, 14 de junho de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Protocolo;

Data:

Ofício n";

Hora:

Aprovado na

realizada em

^^í^adendo ̂

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem pera;
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação: oP

Esse vereador foi procurado mais uma vez por praticantes do Gueitebol que

solicitaram que intercedesse junto a Secretaria de Esportes para disponibilização

de um local adequado para prática do esporte.

Um espaço adequado para a prática do Gueitebol, facilitaria a realização de

projetos junto a escolas, a exemplo de algumas cidades que implantaram a

modalidade como Caldas Novas, que está promovendo a prática do esporte junto

aos alunos, com a realização de torneios e competições.

Importante destacar que o esporte tem sido procurado cada vez mais por jovens,

ocorre que o Grupo Vivência só permite a participação de pessoas a partir dos 60

anos idade.

Por esse motivo os adeptos da modalidade estão pleiteando um espaço exclusivo,

onde os interessados de todas as idades poderão treinar, aprender e fazer parte

do time independente da idade.

Presidente

Lembrando que Gueitebol foi criado no Japão em 1947. No Brasil foi introduzido no

ano de 1976 e é praticado quase exclusivamente por integrantes da colônia

japonesa e tem cerca de 8.000 (oito mil) jogadores divididos em diversos Estados

da Federação.

WWk
Estado de São Paulo

fitó-Mr/a ^/^fi/.iicái'tu

A maior parte deles estão no Estado de São Paulo, tanto que no ano de 2007 a

capital paulista foi a sede do campeonato mundial, em homenagem a

comemoração do centenário da imigração japonesa no País, que aconteceu em

2008.

O Gueitebol é um jogo praticado por diversos tipos de pessoas, na sua maioria

Idosos, pois o jogo tem movimentos lentos e as partidas têm curta duração, o que

permite que haja muitos praticantes da terceira idade, alguns quase centenários.

"O real objetivo do jogo e manter a saúde e consolidar amizades".

Em Bertioga atualmente temos 18 praticantes e participantes do time que tem o

nome de Clube Vivência. Todos os 18 jogadores do Vivência são residentes em

Bertioga e inscritos na Associação Federativa de Gueitebol do Brasil, participam de

campeonatos em outras cidades como; Suzano, Mogi das Cruzes e São Paulo -

Capitai.

Considerando o exposto e a importância deste esporte para a saúde e bem-estar

reitero mais uma vez a indicação solicitando desta vez a Secretaria de Esportes

que faça estudos sobre a possibilidade de destinação de uma área que comporte

quadras de Gueitebol.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com

cópia integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de Gestão e Govemo,

Secretaria de Esportes, Grupo Vivência, Conselho do Idoso e Conselho Municipal

de Esportes.

Q/MtmÃci/fycdde'
Estado de São Paulo

%jtóiici<t ^^a/nráfia

ANEXOi

Estado de São Paulo

'^i/ánrra p/^a/niídy^a

ANEXO II